2. Здесь интересно отсутствие сопоставления монголов с армией “царя Давида”. Очевидно, Цезарий из Гейстербаха не был знаком с двумя предыдущими сообщениями (Richard 1996a, p. 155).

#### № 17.

1225 год.

*Отрывок из “Ливонской хроники” Генриха Латвийского, содержащий сведения о битве на Калке.*

Генрих Латвийский родился около 1187 года рядом с Магдебургом и получил каноническое образование в школе при августинской церкви в Зегеберге. В 1205 году Генрих направился в Ригу, где он был приближен местным епископом Альбертом из Буксгевдена и возведен им в сан священника в 1208 году (Brundage 2011, p. 1–2, 5; Tamm et al. 2011, p. xviii). Поэтому, наравне с описанием победоносного распространения христианства среди прибалтийских язычников, одной из важнейших целей написания его хроники было представление примата рижской епархии в Ливонии в противовес актуальным в то время претензиям датской короны (Tamm et al. 2011, p. xvii; Selart 2011, p. 346; Аннинский 1938, с. 7).

Генрих начал писать свою хронику в 1224/25 году и закончил ее в 1227 году (Tamm et al. 2011, p. xviii). Однако основная часть хроники, включая и приводимый ниже фрагмент, была написана Генрихом в 1225 году (Аннинский 1938, с. 29).

Следующий далее текст воспроизводится по критическому изданию Леонида Арбузова и Альберта Бауэра (Arbusow & Bauer 1955, s. 186–187), с учетом разночтений в следующих манускриптах:

**S** – манускрипт XVII века государственной библиотеки Риги (№ 2394);

**T** – манускрипт XVII века государственного архива Эстонии;

o – манускрипт конца XVI века (№ XXXIII) государственной библиотеки Ганновера (Arbusow & Bauer 1955, s. xliii–xlviii).

Также в тексте учтены разночтения в предыдущем издании Вильгельма Арндта (Arndt 1874, p. 316).

*Латинский текст*

CAPITULUM XXVI

Bisdecimus quartus iam presulis affuit annus,  
Et nondum terra tranquilla pace quievit.

Eodem anno [1222] fuerunt Tatar<sup>6</sup> in terra Valvorum<sup>7</sup> paganorum, qui Parthi a quibusdam dicuntur, qui panem non comedunt, sed carnibus crudis pecorum suorum vescuntur. Et pugnauerunt Tatar<sup>6</sup> cum eis et debellauerunt eos et percusserunt omnes in ore gladii, et alii fugerunt ad Ruthenos, petentes auxilium ab eis. Et pervenit verbum per universam Rusciam, ut pugnarent cum Tataris, et exiverunt reges de tota Ruscia contra Tataros<sup>8</sup> et non valuerunt pugnare cum eis et fugerunt coram eis. Et cecidit rex magnus Misteslawe<sup>9</sup> de Kywa<sup>10</sup> cum quadraginta milibus virorum, qui astabant ei. Sed et alter rex Galacie<sup>11</sup>, Misteslawe<sup>12</sup>, per fugam evasit. Et de regibus aliis ceciderunt in eodem bello circiter quinquaginta. Et persecuti sunt eos sex diebus et interfecerunt ex eis plures quam centum milia virorum, quorum numerum Deus solus novit, et ceteri fugerunt. Et misit rex de Smalenceka<sup>13</sup> et rex de Plosceke<sup>14</sup> et quidam alii reges de Ruscia nuncios suos in Rigam, petentes ea que pacis sunt. Et renovata est pax per omnia, que iam dudum ante facta fuerat.